

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiin pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiin, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român“, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de două ori 24 fil., — de trei ori 30 fil. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fil. pentru fie-care publicare.

Intrevederea dela Abbazia.

Intâlnirile de domnitori au totdeauna mare însemnătate și pun totdeauna în mare agitație lumea politică, care atât de mult ar dori să știe din ce motiv se fac și în ce scop se fac.

E lucru natural deci, că și întrevederea dela Abbazia, dintre Regele Carol al I României și Regele George din Grecia, își are importanța sa deosebită; și tocmai din acest motiv continuă a fi comentată în modul cel mai viu de întrăga presă europeană.

Importanța acestei întrevederi o ridică situația nesigură actuală din Balcani, precum și faptul, că ea s'a făcut sub auspiciile diplomației austro-ungare, pateritor austro-ungar, după un plan stabilit de mai nainte, — prin urmare nu pôte fi vorba de un act întâmplător, ci de un lucru bine chibzuit, dictat de necesitatea isvorită din raporturile încurcate politice în cari se află peninsula balcanică.

Interese comune au îndemnat pe cei doi domnitori să-și schimbe vederile întru aflarea unei modalități de acțiune comună, pentru apărarea lor. Pentru-că se nu uităm, că până acuma raporturile dintre curtea română și cea elină, deși n'au fost dușmănoșe, au fost totuși cel puțin *indiferente*. Ambii domnitori au mulți ani de domnie la activul lor; și totuși între ei raporturi de amicitie personală n'au esistat, pentru-că *nici nu se cunosc*au. Au evitat totdeauna să se întâlnească, deși se puteau întâlni adeseori, dacă nu acasă în țările proprii, apoi în Viena, unde se aflau de mulțori în același timp.

Dar' au evitat întâlnirea, pentru-că interese comune nu fi legau la olaltă. Acum însă încep să i lege.

Și atențiunea asupra acestor interese comune se afirmă că li-ar fi atras-o contele Goluchowski, ministrul de externe austro-ungar, care ar fi pus la cale și întrevederea dela Abbazia.

Încă din anul 1893, când raporturile diplomatice dintre România și Grecia au fost rupte pentru procesul de moștenire Zappa, contele Goluchowski, pe atunci ministru plenipotențiar austro-ungar la București, a început să lucre din toate puterile pentru restabilirea bunelor raporturi dintre aceste două țări, cele mai de frunte între statele balcanice. Și de atunci contele Goluchowski urmărește necontentit ideea unei alianțe între România și Grecia, legată sub auspiciile Austro-Ungariei, sau cu alte cuvinte, atragerea Greciei în apele *triplei alianțe*, lucru ce se crede a fi acum sigur stabilit, în urma întrevederii dela Abbazia.

Iată de ce deci presa statelor cari fac parte din tripla alianță comentază foarte favorabil întrevederea dela Abbazia, pe când țarul Rusiei se zice că ar fi foarte supărat, ear' presa rusescă caută să deie altă explicare întâlnirii de domnitori din Abbazia, nu aceea pe care i-o dă presa austro-ungară, germană și italiană.

Ziarul rus „Novosti“ acuză chiar presa austro-ungară, că vrea să făurască din întrevederea dela Abbazia armă de apărare pe sēma politice austro-ungare și să prezenteze lucrul ca un fel de

antagonism între națiunile slave și cele neslave din peninsula balcanică, punând grupul slav sub protecțiunea Rusiei, ear' națiunile neslave atrăgându-le sub aripile Austro-Ungariei, — ceea-ce nu se pôte întâmpla câtă vreme înțelegerea ruso-austriacă din 1897 rămâne în vigoare așa cum în vigoare e și astăzi.

— „De aceea, întrevederea celor doi domnitori are — după „Novosti“ — alte motive, mai importante, de cât de a face o diversivne în înțelegerea austro-ungară din 1897. Nu trebuie să uităm, că Grecia și România au în Macedonia consăngeni, atât prin sânge cât prin religie. Este dar' firesc, ca cei doi regi să dorească să se înțelegă personal asupra unei acțiuni comune în cestiunea macedoneană, ceea-ce e un drept strict al lor, cu atât mai mult că propaganda bulgară în Macedonia este foarte prejudiciabilă intereselor grecesici, românesici și sērbesci. Cestiunea macedoneană este departe de a-și găsi soluțiunea. *Intâlnirea dela Abbazia pôte însă procura un prilej pentru o înțelegere generală a tuturor puterilor în această cestiune.* În tot cazul, ar fi nedrept să atribuim acestei întâlniri semnificarea pe care presa austriacă se silește să i-o deie.“

Dacă e așa, sau nu e așa, cine pôte să spună, dat fiind, că cel mai nepetrunș secret domnesce totdeauna asupra astorfel de întrevederi de domnitori și că și schimbarea de păreri dintre Regele Carol și Regele George, care a durat în două rînduri câte o oră întregă, s'a făcut între patru ochi, în cel mai mare secret.

Ear' când Regele George al Greciei a fost întrebat de unul mai intim și mai îndrăzneț din suita sa asupra obiectului discutat cu Regele Carol, a răspuns zimbînd:

— „Eu nu vē spun nimic, Carol nu va spune nimic, așa că *nimeni nu va afla nimic*“.

Și tocmai de aici se pôte deduce, că lucruri mari au fost puse la cale în Abbazia. Dee cerul, ca realizarea lor să formeze o nouă glorie pe sēma regatului român și pe sēma înțeleptului ei Domnitor.

Sibiin, 17 Maiu n.

Alegerile. Semioficiosul „Kel. Ért.“ e în măsură a putē comunica știrea din isvor competent, că alegerile pentru dieta magiară se vor face în zilele dela 20 până la 30 Septembrie a. c.

Procesul „Tribunei“. În 20 Maiu se pertractează în fața curții de jurați din Cluj procesul de presă întentat „Tribunei“ din loc, pentru două articole politice în cari procurorul de stat crede a fi descoperit „agitație“ în contra națiunii magiare.

Conflictul din Turcia. Se depeșcă din Constantinopol, că Sultanul a trimis pe Izzet, secretarul seu, pe la toți reprezentanții puterilor mari europene, pentru-ca să-i rōge de ertare, că funcționarii postelor turcesci nu au procedat corect în chestia care a provocat conflictul între postele străine din Turcia și administrația postelor turcesci. Primirea secretarului nu a fost nici unde prea amicală; în urmare conflictul nu e aplanat deși postele străine funcționează mai departe în Turcia.

Incompatibilitatea continuă a fi discutată în dieta magiară, așa, că proiectul prezentat în curēnd are să devină lege. Cu privire la estinderea incompatibilității asupra membrilor din casa magnaților, ministrul-preșident Széll va propune întregirea paragrafului respectiv din proiectul de lege astfel, ca legea specială, care va regula incompatibilitatea membrilor să fie prezentată negreșit parlamentului până la finea anului 1902.

Lupta în comitate.

Congregația comitatului Caraș-Severin.

Lugoș, 11 Maiu n.

(Fine.)

Preotul Nicolae Birescu atrage atențiunea asupra concubinatelor, cari se înmulțesc dela întroducerea căsătoriei civile, și-l rōgă să impună autorităților administrative prin ordinațiuni severe împedcarea lățirii acestui rău. Tot așa cere sistarea obiceiului de a se ține judecăți în zile de Duminecă și sērbători din partea juđilor dela judecătoria regesci, și în privința acesta cere să se facă reprezentațiune ministrului de justiție.

Mai vorbește dñii Dr. Isidor Pop descoperind unele abuzuri sēvērșite în comuna Răchita și Dr. Corneliu Jurca, care atinge chestia uzurei, lățită în comitat, și chestia cu Corășevan și cu plănuitul atentat din Caravan, — lucruri scornite de presa magiară pe care procurorul suprem din Budapesta nu vrea să o deie în judecată, apoi ia cuvēntul: Dr. George Dobrin pentru a face la raportul vicecomitelui următoarele propuneri concrete:

1. La proxima congregație să se raporteze despre esecutarea propunerilor și observărilor făcute la raportul general.
2. Să nu se admită, ca persoane cari sunt în oficiu sau casnicii lor să țină birturi.
3. La drumuri să se observe interesele proprietarilor pământurilor mărginașe.
4. Hotărîrea procurorului să se publice oficios.
5. Să se voteze propunerea d-lui Birescu, referitoare la repausul de Duminecă.

Ultimul orator e dl Simion Blajovan, care atrage atențiunea vicecomitelui asupra împrejurării, că funcționarii administrativi se amestecă în alegeri, în loc să-și caute de slujbă și să lase alegerile libere.

Ia acum cuvēntul vice-comitele Fialka și constată, că antevorbitorii au atins atâtea chestiuni importante încât nu pôte să răspundă detailat la tōte; ia însă la cunoscință observările făcute și va căuta să saneze mișeriile atinse. Rōgă să i-se aducă la cunoscință directă ori-ce abuz al organelor administrative, și promite de nou că va proceda cu tōtă asprimea.

Dl C. Brediceanu replică, că Românii vor continua a-și espune dorințele, în congregație, în publicitate, ca să le rămână urmă, și să nu vină îngropate fărădelegile între patru pāreți și în acte.

Comitele suprem, ca președinte, declară acum de primit raportul vice-comitelui, și tot așa și propunerea dlui Tomiciu, referitoare la drumuri. Ear' propunerea dlui Dr. Corneanu o pune la vot și o declară de respinsă din partea majorității.

Dñii Dr. Dobrin, Dr. Cornean și Brediceanu anunță recurs, din motivul, că comitele suprem nu a enunțat de primită propunerea, fără a o mai pune la vot, fiind-că în contra ei nu a vorbit nimeni.

Se fac alegerile de pretor pentru cercul Bozovicului și de notar la sedria orfanală.

Comitele suprem declară aleși pe dl Iuliu Bordan pretor în Bozovicu și pe dl Virgil Păușian notar la sedria orfanală. Românii nu au votat. Ședința se încheie.

Ședința a dona.

S'a ținut după amiază.

Protop. Ioan Pepa face întrebare, dacă raportul vicecomitelui va fi tipărit și în limba românescă; și dându-i-se răspuns negativ, propune, — ca adaus la propunerea comitetului permanent, — ca raportul vice-comitelui să se tipărească și în limba românescă, fiind și acesta limbă protocolară a comitatului; și dă espresiune consternării în numele său și al Românilor, că cu această ocaziune se țintese a răpi îndreptățirea limbii române în contra apriatei dispozițiuni a legii de naționalitate și a statutului comitatens.

Vicecomitele Fialka zice că e imposibilă tipărirea raportului și în limba română, din cauze tehnice și de spese.

Se deschide o discuție animată și foarte interesantă pe tema acesta, la care iau parte următorii.

Dl C. Brediceanu care zice cam următoarele: Faceți D-vōștră economie pe contul drepturilor limbii vōstre magiare; ear' noi considerăm numai de pretexte demne de compătimit greutățile tehnice și de cheltueli accentuate de dl vice-comite. Drepturi, cari bravii nostri antecesorii ni-le-au eluat, ar fi o lașitate din parte-ne a lăsa să se eludeze în așa mod perfid. Nu e lipsă să se facă propunere pentru respectarea limbii nōstre în acest cas, ci simplu vē somām în numele legii și al statutului comitatens, ca să vē împliniți datorința și așteptăm, ca să v'o împliniți, căci dela acesta nu e ertat să vē subtrageți prin maiorisare; ci dacă ați face-o, nu vom trācni dela nici un mijloc, ca să vē silim la respectarea legii.

După o paușă penibilă, se ridică deputatul Lugoșului Béla Szende și într'o cuvēntare demolitoare spriginesce propunerea Românilor.

De asemenea fostul deputat Ioan Asboth pledază hotărît pentru respectarea limbii române ca limbă protocolară a comitatului.

După acesta dl protopop al Lugoșului Dr. George Popoviciu în ton calm, în fond mēduvos, susține cu tōtă putere cuvēntului propunerea Românilor.

Patyánszky Constantin se alătură ca un pururea respectător al drepturilor reprezentate prin lege a naționalităților, la propunerea Românilor.

În urmarea acestora comitele-suprem, care până aci susținea că e imposibilă împlinirea dorinței Românilor, enunță ca conclus că raportul vice-comitelui are să se tipărească și în limba română.

Urmēză la ordinea zilei mai multe contracte de cumpărare, legate între unele comune politice din Severin, cu ocupanți din islaze. Se recomandă spre aprobare.

Ia cuvēntul:

Dl C. Brediceanu și susține într'un discurs temeinic că proprietarul de jure al islazelor comunale nu sunt comunele politice, ci foștii grāniceri împământeniți și așa prin vēndările acestea figurēză ca vēnzători comunele politice, cari pro forma trec de proprietari și ele încassēză prețuri de vēndare din ocupațiuni și ēstmod cāștigă pe nedrept o avere, care de drept ar compete complexului împământeniților din respectivele comune. Comunele politice n'au folosit ca atari nici când islazele, ci numai poporul împământenit și nici în inventarele comunelor politice nu ouă islazele nicāiri ca averea acelor. Ar fi timpul, ca pentru predarea dreptului de

proprietate asupra acestor islaze composoratorului fostilor grănițeri împământeniți se se facă pașii de lipsă. Pentru acest scop n'ar fi de lipsă crearea unei legi speciale, ci ar fi destul, ca comunele politice se recunoscă dreptul de proprietate al composoratorului prin o hotărâre, și acesta supunându-se aprobării congregațiunii și înaltului ministeriu, se se facă apoi introducerea în cartea funduară în favorul composoratorului grănițerilor împământeniți. Prin acesta acestia și-ar căpăta dreptul de dispozițiune și în acest mod s'ar pune stavilă vânzărilor neîntrerupte, cari o se ducă chiar până acolo, ca comunele politice, cari n'au nimic ce perde prin vânzarea islazelor, ci numai a câștiga, se vândă islazele mereu — mereu, până comunele se vor trezi fără islaze. Din acest motiv propunătorul e pentru instituirea unei comisii, care se studieze cauza și se vină cu o propunere în această materie.

Béla Szende face istoricul naturii de drept a islazelor și fără ca se atingă cestiunea de folosință exclusivă din partea poporului, susține că după litera legii dreptul de proprietate asupra islazelor e a comunelor politice.

Congregațiunea trece la ordinea zilei rămânând ca fie-care propunător se și formuleze propunerea separat.

Hotărârea comunei Boeșă-Română pentru înființarea unei apotece se aprobă.

Referitor la alegerea de primar în comuna Cornia dl. *Dr. Stefan Popoviciu* protestează contra enunțului referentului Huszarek și susține că dreptul de candidare al pretorului nu e un drept de natură privată ci de natură publică, supusă controalei și criticii; și dacă pretorul face abus din folosirea acestui drept, alegerea trebuie cassată și respectivul pretor trebuie tras la răspundere. (Aprobări vii.)

Sedința a treia.

S'a ținut Vineri.

Presidiul deschide sedința la orele 9^{1/2}. Se da cuvântul referenților comitetului permanent. Se ia punct de punct din ordinea de zi, primindu-se fără nici o discuție toate propunerile comitetului permanent.

Din chestiunile mai de interes amintim petiția lui *Ioan Bontilă* și soții din Lugojel în scopul decretării comunei mici Lugojel de comună mare. Comitetul permanent propune respingerea acestei cereri, care în mod simțitor ar îngreuna locuitorii comunei. Propunerea comitetului permanent se primesce.

Eshauriindu-se ordinea de zi, d-l comite suprem enunță, că numesce medic primar comitatens ad honores pe dl. medic *Dr. Iacob Major*, apoi mulțămind membrilor, declară de încheiată congregația de primăvară a comitatului Caraș-Severin.

Astfel a decurs congregația de primăvară a comitatului nostru *Caraș-Severin*, dovadă de nou, că este teren de luptă pentru neamul românesc, deși cam îngust, acolo unde fruntașii își cunosc menirea și datorința și și-o împlinesc cu conștiințioasă. Se auzim tot de bine și din alte părți.

Revista esternă

Răsboiul Burilor. „Manchester Guardian” raportază din izvor absolut demn de încredere, că *Kitchener* a recomandat guvernului să pună Burilor condițiuni de pace mai favorabile, de ore-ce pe lângă tactica de acum a lor răsboiul guerilic pôte să dureze încă foarte mult.

Agitațiuni revoluționare în Rusia. Se raportază din Petersburg dto 14 Maiu, că poliția a arestat pe scriitorul *Maxim Gorky*, pe redactorul *Vengerov* și pe sora acestuia, bănuți cu tipărirea și distribuirea proclamațiilor prin cari clasele muncitoare sunt instigate la revoluție.

Tipografia în care s'au tipărit proclamațiunile, până acum n'a putut fi aflată de poliție.

Dela Abbazia. Despre întâlnirea Regelui *Carol* al României, cu Regele *George* din Grecia, putem se mai dăm astăzi următoarele amănunte:

Luni, la orele 2 după amiază, un adjutant al Regelui Greciei s'a urcat într'un vapor și a descălecat pe țărmul Abbaziei. Ei s'au dus la vila Angiolina, ocupată de Majestatele Lor Regele și Regina României. Puțin după aceea Regele *Carol* urmat de adjutantul Regelui Greciei și de maiorul *Grațosky*, a părăsit vila, s'a imbarcat pe un vapor și s'a dus pe bordul cuirasatului *Psara*. În momentul când vaporul care ducea pe Regele României la cuirasatul grecesc, acesta a tras 21 tunuri, cei 96 mateloi așezați pe puntea vasului au izbucnit în urale puternice și muzica a intonat imnul regal român.

Cei doi suverani s'au îmbrățișat în mod cordial de două ori și și-au prezentat reciproc suitele Lor. Au trecut apoi în revistă echipajul cuirasatului, având în frunte pe ofițeri; apoi cei doi Regi s'au retras în salonul vasului, unde s'au întreținut în modul cel mai cordial, timp de o oră întreagă.

În momentul când Regele României, însoțit până la scară de Regele Greciei, părăsea cuirasatul, s'au tras alte 21 de tunuri; muzica a reluat imnul regal român și mateloi au izbucnit în strigăte entusiaste.

Regele *Carol* s'a înapoiat la țărm pe un vapor și urmat de adjutantul Regelui Greciei, de colonelul *Priboianu* și de maiorul *Grațosky*, s'a întors pe jos la vila Angiolina, în mijlocul aclamațiilor călduroase ale unei mari mulțimi adunată dealungul țărmului în tot timpul vizitei regale, și care saluta cu respect și simpatie pe suveranul român. Regele *Carol* purta fracul negru și pălărie înaltă.

Spre orele 4 după amiază, arhiducele *Iosif*, însoțit de un adjutant, a sosit cu trăsura din Fiume spre a visita pe regele *George*. O șalupă grecească a pornit spre întâmpinarea sa și l'a condus pe bordul lui *Psara*, unde Altea Sa a fost salutat cu 21 tunuri și cu imnul austro-ungar. Cuirasatul a arborat îndată steagul austro-ungar. Arhiducele purta uni-

forma de general ungar, regele *George* era în uniformă de marinar grec, cu marele cordon al ordinului *Leopold*. Visita a ținut 20 de minute și a avut caracterul unei sincere cordialități. Când arhiducele părăsi cuirasatul, o nouă salvă de 21 lovituri a fost trasă și imnul austriac a fost cântat.

Spre orele 5 regele *George* însoțit de mareșalul curții sale, și de un adjutant, s'a imbarcat pe o șalupă și a trecut la Abbazia. Regele României, însoțit de colonelul *Priboianu* și de maiorul *Grațosky*, îl aștepta pe dig spre a-l primi în persoană. După cele mai cordiale salutări cei doi suverani s'au dus pe jos spre vila Angiolina, trecând prin mijlocul a două șiruri de un public numeros și ales, care saluta pe Majestatele lor cu simpatie și cu cel mai profund respect. Orchestra comisiei băilor, postată pe dig, cânta imnul grecesc. Majestatele lor au făcut în câte-va minute drumul până la vila admirabil situată pe malul mării.

Pe terasa vilei, Majestatea Sa Regina României aștepta pe cei doi regi. Regele Greciei a sărutat cu respect mâna reginei Elisabeta. După prezentările obicinuite, Majestatele lor s'au retras în marele salon al vilei și s'au întreținut mai bine de un ceas în modul cel mai cordial. În tot timpul acesta publicul ales, martor al acestei scene mărețe și imposante, stătea în jurul paștii înflorite dinaintea terasei vilei Angiolina și umplea boschetele care o înconjură.

Parăsind pe Majestatele lor române, regele *George* s'a dus la vila vecină, spre a visita pe marele duce de Luxemburg.

Era mai bine de 7 ore când Regele Greciei a părăsit villa Amalia, unde se duse se facă vizită marelui duce de Luxemburg și marelui duce moștenitor de Baden. Regele *George* a eșit cu marea ducesă de Luxemburg. În fața viliei a prezentat marea ducesă suita sa, i-a oferit brațul și s'a dus cu ducesă pe dig, unde s'a imbarcat pe o șalupă pentru a se înapoia pe cuirasatul *Psara*. Marea ducesă, însoțită de domne ale Curții sale, a rămas pe cheu până ce Regele s'a urcat pe puntea vasului. Un public numeros aștepta întorcerea Regelui, care, pe tot parcursul a fost salutat cu cel mai profund respect și care pretutindeni unde apărea, era obiectul celor mai vii simpatii ale publicului.

Mulțimea nu obosia de a se îngrămădi pe țărmul pitoresc al Abbaziei și de a admira frumosul vas de război grecesc, care, în această admirabilă misă în scenă, prezentă un aspect impunător.

La 7 ore jum. regele Greciei s'a scoborât din nou pe țărm pentru a lua parte la prânzul dela Majestatele române. Prânzul a avut un caracter de intimitate.

În afară de Majestatele Lor Regele și Regina României și de M. S. Regele Greciei, n'au luat parte de cât dna *Mavrogheny*, mare domnă de onoare a Curții române, colonelul *Priboianu*, mareșalul curții, maiorul *Grațosky*, dl. *Poparișopolu*, mareșalul Greciei, colonelul *Papadiamandopolu*, adjutant, d-l *Thon*, secretarul Regelui *George*.

NOUȚĂȚI

Personale. Escelenția Sa. Înalt-presfințitul *Archiepiscop* și *Metropolit Ioan Mețianu*, reținut fiind în Budapesta de unele afaceri ale fundațiunii *Gozsdu*, sosese în Sibiu abia mâne, Sâmbătă.

Tricolorul. „Deșteptarea” din Cernăuți ne comunică următoarele date interesante, cu privire la tricolorul național: „În catalogul obiectelor din arsenalul i. r. vienez, pag. 302, capitolul „*Zweiter Waffensaal*”, la numărul 362 sub rubrica: „*Schaukasten, enthaltend Fahnen- und Standartenbänder aus den Jahren 1853 bis 1857, und zwar*”: — „*Zwei Fahnenbänder des 13. Rumänen-Banater-Grenz-Infanterie-Regiments vom Jahre 1854*”.

Stégul constă din 3 panglice:

a) pe cea roșă se află inscripția:

„A lui Romul vitejie

Între noi Români se fie”.

Caransebeș 30 April 1854;

b) pe cea galbenă:

„Cu cinstă vom trăi și muri, amin”,

pe o parte, ear' pe cealaltă:

„Ne jurăm pe Dumnezeu cel atotputernic”.

c) ear' pe panglica albastră stă inscripția:

„Avere și sânge pentru împăratul nostru”.

Caransebeș 30 April 1854.

Tot în acel catalog, pe aceeași pagină, ceva mai jos, aflăm: — *Drei Fahnenbänder, dem 50. Infanterie-Regiment verliehen 1855 von Erzherzogin Sophie, von der Fürstin (Hospodarin) Elisabeth Stirbey von Rumänien und der Fürstin Aurora von Thurn und Taxis*.

Pe panglica vineție dăruită de princesa Elisaveta Știrbei din România este o stemă frumoasă, în formă de coronă, cu cruce de-a-supra, ear' la mijloc tricolorul românesc în totă mărțea sa, și anume sub coronă în direcție orizontală sus roșu, la mijloc galben, jos albastru. Panglica poartă inscripția:

„Pentru împăratul onore!”

și

„Trăiește Elisabeta” României.

Tote inscripțiile acestea sunt în limba română.

Pentru meseriași. Onoratul domn *Achim Maniu*, oficial ces. și reg. de Registratură la corpul XII-lea în *Serajevo*, a binevoit a trimite reuniunii noastre 4 corone; pentru-ee subscriși ne simțim plăcut îndemnați, ca în numele comitetului „*Reuniunii meseriașilor români din Seliște*”, să-i exprimăm și pe calea această mulțămirea cea mai profundă. Seliște, la 15 Maiu 1901. Pentru comitet. *D. Banciu* președinte, *Petru Giura* secretariu.

Deschiderea sfântului sinod. Marți s'a deschis la București sesiunea de primăvară a sfântului Sinod. La orele 10 dimineața s'a oficiat un Tedeum la Mitropolie, în prezența dlui *Spiru Haret*, ministrul cultelor și al instrucțiunii publice și a membrilor sfântului Sinod.

După Tedeum, dl. ministru și înalții prelați s'au dus în localul sf. Sinod, unde dl. *Haret* a citit decretul de convocare a sesiunii.

Sedința s'a ținut sub președinția I. P. S. S. Metropolitului Primat al României.

Au lipsit I. P. S. S. Metropolitul Moldovei și P. S. S. Archiepiscopul Pimen *George Pitișteanul*.

FOIȘORA

Să-l urmărim!...

de

Henryk Sienkiewicz.

V.

Trecu un an, în care timp tinăra femeie fu înconjurată la căminul său, de o adorare quasi divină: era pentru bărbatul său pupila ochiului lui, iubirea, înțelepciunea, lumina.

Dar', în comparațiunea ce o făcuse între fericirea sa și mare, *Cinna* uitase că acesta mai avea și refluxuri.

Către sfârșitul anului, o bătă teribilă și misterioasă cuprinsese pe *Antea*. Vedenii fiorose îi turburau somnul și-i micșorau izvorul vieții. Razele aurorii se stînseseră de pe fața ei, nelăsându-i de cât transparența ca de sidef; mâinile sale deveniră diafane, ochii i-se înfundară în orbite, și „*lotus*” cel rumen se ofilia din ce în ce mai mult, până deveni un lotus alb, alb ca fața unui mort.

Se zăriră vulturi învîrtindu-se deasupra locuinței lui *Cinna*, ceea ce în Egipt se consideră ca o prezicere funebră.

Vedeniile *Anteei* deveniră din ce în ce mai fiorose. Când, în plin amiază, sôrele inunda pământul cu lumina sa albă și când tăcerea plana peste cetate, îi părea că aude în jurul ei pași repezi ai unor ființe invizibile și că vede, în fundul noianului, o față de cadavru, uscată și gălbejită, care o privia fix cu ochii săi scilpitori.

Și acești ochi păreau că o chiamă undeva, spre întunecimile misterioase.

Atunci corpul *Anteei* era sguduit de friguri; pe fața sa palidă picurau bobite de sudore rece.

Preotăsa slăvită a altariului casnic se transformă într'un copil slab, spăimântat, își ascundea fața la pieptul bărbatului său și repeta, cu buzele stôrse de sânge:

— Scapă-mă, Caius, scapă-mă!

Caius s'ar fi aruncat ori-cărei fantome pe care *Persefona* ar fi scos-o din măruntăle pământului, dar' în deșert o căuta în spațiu.

Ca în totdeauna, la amiază nu era nimic prin împrejurime; o lumină albă inunda orașul; marea părea că era aprinsă sub soarele scinteetor și nu se auzia în tăcere decât țipetele vulturilor cari se învîrtiau deasupra casei.

Vedeniile din ce în ce mai dese, deveniră zilnice. Urmăria pe *Antea* în stradă, în atrium și în apartamentul din năuntru.

După sfatul medicilor, *Cinna* aduse sambucinari egipteni și Beduini, cu fluerile lor de pământ, cari prin o muzică răsunătoare se înecă sunetul pașilor ființelor nevădute.

Dar' fu în zadar; *Antea* îi audea în mijlocul convorbirilor celor mai sgomotoase, și când sôrele se înălța atât de sus că umbra ajungea la piciorole omului ca o haină căută din umeri, în atmosfera tremurătoare de căldură apărea fața cadaverică, care privea pe *Antea* cu ochii săi sticloși și se despărta cu încetul, zicându-i par'că:

— Urmăz-mă!

VI.

Câte odată i-se părea *Anteei* că buzele arătării se mișcau încet de tot, ear' alte-ori vedea gândaci negri și scirboși eșindu-i din gură sburând spre dînsa.

Numai gândind la aceste vedenii privirea ei se umplea de grôză.

De la o vreme viața începea să i-se arate ca un lanț neîntrerupt de crude suferințe și acum ruga pe *Cinna* să îndrepte asupra-i spada ori să-i dea voe să înghită otravă.

Dar' nici odată ei n'ar fi putut se consimți la așa ceva. Cu spada sa el și-ar fi deschis toate vinele, dar' s'o omôre pe ea! n'ar fi avut nici odată putere.

Când își închipuia acel iubit cap micuț mort, cu pleôpele închise neclintit într'o nemiscare de ghiață, acest sîn străpuns de arma sa, el simția că va înnebuni înainte de a se hotări!

Un medic grec îi spuse, că ființa care apărea înaintea *Anteei* era *Hecate*, ear' ființele nevădute, cari înfricoșau atât de mult pe bolnavă erau suita acestei zeițe înfricoșătoare.

După părerea sa nu mai era mântuire pentru tinăra femeie, căci cine văduse pe *Hecate* trebuia să moră.

Atunci *Cinna*, care până mai deună-ză batjocoria credința în *Hecate*, îi făcu sacrificiu o ecatombă; dar' sacrificiul nu aduse nici o ușurare, și dimineața viitoare ochii cei lugubri fixară pe *Antea* ca și în trecut.

(Va urma).

S'a dat cetire sumarului ultimei sedințe a sesiunii de toamnă și s'a ales P. S. Arhiepiscopul Sofronie Vulpescu ca membru în comisiile pentru cercetarea cărților bisericești și luării socotelilor tipografiei pentru tipărirea cărților bisericești, în locul decedatului Episcop Silvestru.

Sedința s'a ridicat la orele 12.
Dl ministru Haret a stat până la sfârșit.
Viitorea sedință se ține astăzi Vineri la orele 2 p. m.

Adunarea generală a „Ardelei”, cum vestesc „Activitatea” în numărul de ieri, e cassată din partea tribunalului regesc din Deva. Va trebui să se țină deci o adunare nouă.

In atențiunea preoților. Ni se scriu următoarele: Multe sunt neajunsurile comunelor noastre bisericești și țeranul huiduit și prigonit din toate părțile — de și în stare să-și jertfescă totul pentru biserica sa maică, — în multe comune nu l'ar ajuta puterea să le acopere acestea într-un mod pe deplin cores-punător, dacă nu ar avea preoți la culmea chemării lor, cari se îngrijesc și de alte is-voră de venit pentru locașul d-zeesc. Pe lângă multele binefaceri ce le-a făcut până acum, bisericele noastre gr.-ort. din Gero-Oșor-heiu preotul nostru Iosif Stănescu, ca esem-plu vă aduc numai o faptă mică, care însă poate servi de bun îndemn pentru ceilalți preoți.

Ca pretutindenea și la noi era obiceiul ca să aducă poporeni cu prescurile paos de 8—10 fill. care lucru de sine înțeles, îl cum-părau de la fiul lui Israil din comună, falsi-ficat cum era. Bunului nostru preot nu i-a convenit acesta; de aceea i-a rugat pe oameni să aducă în loc de paos 4 fill. că de vinul de lipsă se va îngrijii Dsa; așa s'a și întâm-plat. Dară banii incurși de la credincioși nu i-a pus la buzunariu, ci într-o lădiță în altar. Și ce să vedeți! Cam la un an și jumătate, din obolul sêracilor parochieni s'a adunat mica dar' pentru noi frumoasă sumă de 13 cor. 14 fill. cu care s'a cumpărat un clopoțel de argint pe sf. prestol. Obiectul ca atare e ne însemnat; dară intențiunea, începutul în di-recțiunea acesta merită totă lauda. Cu astfel de colecte benevole se pot acuire multe obiecte, pentru decorarea bisericelor noastre cam sêră-cioșe și în privința acesta. Ca să se însu-flețescă mai mulți preoți la astfel de fapte, am aflat de bine a o aduce aceasta la cunoș-tința publică, și a-i mulțumi în numele po-porului și pe această cale bravului nostru preot.

Un popor.

Peregrinagiu la mormântul lui Brătianu. Azi (Vineri) se împlinesc zece ani de la mărta marelui patriot Ioan C. Brătianu, fost ministru-president al României. Din acest prilej partidul liberal arangează Duminecă peregrinagiu la Florica, unde e înmormântat Brătianu.

Din Bucovina. Partidele politice au început a lansa candidaturile pentru mandatul devenit vacant în Reichsrathul din Viena, prin mărta deputatul lui Isopescu.

Grupul democrat-național român va avea să decidă între candidatura d-lui Dr. G. Popovici și a baronului Eud. Hurmuzaki. Dl Popovici, care a jucat un important rol în ultimele evenimente din Bucovina, e foarte popular și are pentru sine masele poporului; dar are des-avantajul a fi desagreat în cercurile boerimele bucovinene. Baronul Hurmuzaki nu are acest desavantaj. În curând comitetul cen-tral al partidului național democrat va decide.

Cine va fi contra-candidatul guvernatorului Bourguignon nu se știe încă. S'au lansat până acum numele următoare: archiman-dritul Ciuntuleac; Isopescu, fiul; Tudor cav. de Flondor, Ilarion Onciul.

Adresa comitatului Treiscaune — în congregația Brașovului. Congregația comitatului Brașov, ținută alaltăieri, a hotărât cu majoritate de voturi trecerea la ordinea zilei peste adresa comitatului Treiscaune pen-tru revidarea legii de naționalități. Membrii români ai congregației au propus reprobarea și respingerea ei, majoritatea congregației a hotărât însă numai trecerea la ordinea zilei.

Immormântarea înv. Coțoiu. Ni se scriu următoarele:

Joi în 26 Maiu a. c. s'a săvârșit immor-mântarea dlui Eliseu Coțoiu fost învătător în pensune în Țerșel în etate de 81 ani. Densul s'a născut în Almaș — cott. Aradu-lui — studii pedagogice a făcut în Arad cam pe la anul 1854; a fost apoi învătător în Bonfești, Roșia montană, Abrudsat-Ciurulesă, Bucium-Muntari, Buninginea, Bucium Isbita și din 1880—1899 în Țerșel — tractul Za-randului. Densul a fost un învătător zelos și bune servicii a făcut el neamului său ca în-vătător pe acele vremuri când erau puține școle și mai puțin învătători. Frumoasă în-gropăciune ce i-s'a făcut din partea filor sei, cu deosebire a fiului său Romulus Coțoiu ne-guțătoriu în Baia-de-Criș, precum și asistența unui număr și ales public din loc și jur precum și dela Brad și Baia-de-Criș, dovedesc

pe deplin vrednicia lui atât ca învătător cât și ca tată de familie. Ceremonialul religios l'au săvârșit doi preoți în frunte cu Preao-noratul Dn protopresbiter V. Dămian, care prin o cuvântare potrivită momentului arată pe muncitorul ostent, pe călătorul obosit ajuns la sfârșitul peregrinagiuului vieții sale pământesci, care acum a aflat ușurare multă. Arată bucuria lui pentru ajutorul în viață și fericirea lui pentru multa mângăiere ce a avut el dela fii săi pentru a căror îngrijire și educațiune a muncit și s'a jertfit. Fericiti părinți cărora Dzeu li-a dăruit prunci buni! Arată fericirea lui ca un harnic muncitoriu în viea Dlui, care acum merge să-și primescă răsplată ostenelelor sale, cununa dreptății care Dzeu — dreptul judecător o dă tuturor ce-lor ce iubesc arătarea lui. Răspunsurile fune-brale le-au executat 12 elevi dela gimnasiul din Brad sub conducerea profesorului de cân-tări M. Stoia. La pomană s'au cântat din partea D-lor clerici Șipoș și Circo și a can-torilor din loc mai multe cântări religioase, potrivite momentului. N. F.

20 corone a contribuit d-nul Dr. Ga-vril Suciu, avocat în Hațeg, din privilegiul căsătoriei sale cu d-sora Hortensia Penciu din Sibiu, la fondul de 20 bani creat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” pen-tru acuirea unei case cu eventuală hală de vânzare.

Necrolog. Subscriși cu inima înfrântă de durere aduc la cunoștință, că prea iubita lor fică Octavia, după un morb greu și in-delungat, a răposat în Domnul Duminecă în 12 Maiu st. n. la 11 ore sêra în etate de 6 ani, lăsând în mare durere pe neconsolați pă-rinți. Luncoiu-de-sus la 16 Maiu st. n. 1901. Intristați părinți: Aron Roman și soția Elena născută Bradu.

Consul dispărut. Încă din primele zile ale lunii curente a dispărut din Viena consulul spaniol, Mariano Duran de los y Castilla. Causa dispariției lui, după toate pro-babilitățile este prôsta sa situație financiară, pe care și-a creat-o prin întreprinderi ha-zardate. Mai zilele trecute el a înștiințat lega-țiunea spaniolă că se va duce pentru două zile la Praga; de atunci nu s'a mai primit nici o știre din partea lui.

De asemenea nici soția lui, care este fica bogatului bancher Iosif K... nu știe ni-mic de urma lui. Datoriile consulului Duran, se ridică la suma de 800.000 de corone; între creditorii se află și vice consulul turcesc Lyonel Bondy Bey, care a împrumutat pe Duran cu suma de 80.000. Acest din urmă a și făcut demersele cuvenite, pentru a i-se restitui suma împrumutată din averea nevastei lui Duran.

Numitul consul nu a achitat nici măcar chiria apartamentelor din strada Magdalena No. 40, unde se afla instalat întregul consulat. Trimisul extra-ordinar al Spaniei Don Aguera, a venit din Budapesta pentru a ancheta cazul.

Ligă în contra femeilor bețive. Mai multe sute de bărbați zilele trecute au ținut în Londra un meeting, în care se plân-geau amar, că beția soțiilor lor câte neca-zuri și nenorociri aduce asupra familiei lor. Unul dintre ei a arătat o mulțime de bilete de la case de zălogire, spre a dovedi, că pen-tru a-și procura bani de beutură femeile be-țive își zălogesc până și hainele. S'au cons-tituit apoi în „liga bărbaților în contra fe-meilor bețive”, cu scop — între altele, să pună la cale o acțiune pentru facilitarea di-voțului în casurile când bărbatul pôte do-vedi că soția sa e bețivă.

Știri mărute. Tinerimea dela gim-nasiul din Năsăud arangiază mai la 25 Maiu st. n. în grădina gimnasiunii. — Prin-cesa Margareta de Hessen, sora împăratului Vilhelm, a născut doi gemeni. Acum sunt doi ani înca născute gemeni princesa. — Gendarmeria din Petroșeni a prins o bandă de corturari, care se ocupa cu falsificări de corone și florini.

Bancrot? Copii erau așezați în pat și în odaia mică, în care era retrasă părechia P., domnea cea mai mare liniște. Dômnă P. luă o carte și cetea, pe când soțul ei era adâncit în gânduri asupra sorței sale, precum se părea nemulțumitor, căci din când în când ofta. „Dar”, soțioare, ce ai tu?” — „Iubita mea, odată totuși trebuie să-ți-o spun; nu-mi mai pot susține prăvălia, am ajuns la finit.” Spăriată strigă femeia: „Să nu mai fie vre-o scăpare?” — „Nu, nici una. Măne dimineța trebuie să anunț concurs. Liniște, care urmă acestor cuvinte, fu întreruptă prin sunetul clopoțelului. Dômnă P. deschide ușa. „Fôia de sêră!” Și punând gazeta pe masă înaintea sa, adause: Pôte că ni-a eșit numărul la lo-terie.” — „Cu atât mai rău pentru noi!” o întrerupse descurajată bărbatul, luându-i ga-zeta. „Ne-ăștiind nimic în clasa trecută, nu am reînviat losul!” — „L'am reînviat eu, bărbățele!” — „Tu?” — „Da, din economia ca-sei!” — Încet desface P. fôia; însă abia a-runcă o privire asupra listei de tragere, și

devini palid: „Și tu ai reînviat întradevăr losul?” — „Da, sigur bărbățele, la casa A. Török et Comp., ale căror trei bolte (V. Waitz-nering 4, IV, Museumring 11 und VII Eli-sabethring 54) se fie atât de favorizate de noroc!” — „O, tu femeie cuminte! Si eu prostul, aș fi alungat norocul din prag. Losul nostru dela Török e tras cu câștigul principal.

PARTEA LITERARĂ.

Concubinatul

originea și cauzele lui, relele ce rezultă din el și mijlocele pentru împedecarea și stîr-pirea lui.

de Gavril Hango.

(Urmare).

Iată și materialul de proveniență civilă. În art. de lege XX din anul 1877 des-pre tutorat și curatorat aflăm următoarele dis-posițiuni: „§. 22 (alineea primă): Puterea pă-rintescă pôte fi sistată mai departe, dacă pă-rintele neglijază total susținerea și educațiunea pruncului seu, ori îi periclitază bunăstarea morală sau corporală, ori substanța averii pruncului prin manipulațiune rea.” §. 57 (alineea a doua): „Cu deosebire are loc amo-varea, dacă tutorul neglijază ținerea și edu-cațiunea minoreanului, ori îi periclitază mora-litatea sau bunăstarea corporală”. Iar în §. 45 alineea a doua, se dispune, ca astfel de casuri rudenile și antistile comunale sunt datore a le aduce la cunoștința sedriei orfanale. Tot așa sunt datorii a face acesta în sensul §-lui 96 și însuși tutorii și curatorii respectivilor orfani — pupili minoreni ori maioreni puși sub curatorat, în casuri obvenite fără conlu-crarea lor. În special se impune acesta dato-rință tutorului comunal ordinar. Paragraful 96 sună: „Astfel de tutor care manipulează și averea minoreanului, precum și astfel de curator, carele este chemat a reprezenta și persôna celui pus sub curatorat, este dator a face sedriei orfanale arătare amănunțită cu ocaziunea rațiociniului anual despre instruc-țiunea, educațiunea și alte relațiuni personale ale minoreanului, respective despre starea sa-nitară a celui pus sub curatorat. Acel tutor, carele nu manipulează averea minoreanului, astfel de arătare anuală este dator a o face la timpul fixat de sedria orfanală. Arătarea acesta în cazul §-lui 116 este a se face prin tutorul comunal comun”. Ear' §. 116 sună: „Despre manipulațiunea unei astfel de averi, din venitul căreia s'a primit a se efectui și ținerea și educațiunea celui pus sub tutorat ori curatorat, rațiociniu nu este a se pretinde”.

Dar' cu toate dispozițiunile acestea aduse din partea parlamentului țerii, concubinatele, și astfel și relele ce rezultă din ele, ținând mereu a se spori, și mai cu sêmă după adu-cerea noulor legi publice bisericești — mi-nistrul reg. ung. de interne prin deciziunea sa din 1899 Nr. 80362 s'a aflat îndemnat a adresa scaunelor orfanale următoarea ordina-țiune:

„Domnul ministru de justiție m'a încu-noscințat, că reuniunea notarilor comunali din comitatul... în cererea sa adresată direct parlamentului în cauza stîrpirei concubinate-lor, între altele a cerut împedecarea pășirei în concubinată a tinerilor de sex bărbătesc de sub 18 ani prin pedepsirea părinților, res-pective a tutorilor lor, eventual pe calea al-tei proceduri represalie.

§. 22 al art. de lege XX. din anul 1877 despre afacerile orfanale zice, că potes-tatea părintescă pôte fi sistată, dacă părintele neglijază total educațiunea copiilor sei, ori le periclitază moralitatea sau bunăstarea cor-porală; ear' în privința tutorilor în §. 57 legea dispune, că tutorul în cazul amintit pôte fi amovat dela oficiul seu. Și după ce cu drept cuvânt pôte fi considerat de neglijare a educațiunei și de periculos pentru morali-tate aceea, că părintele sau tutorul permite copilului seu să trăiască în căsătorie nelegiuită, de aceea provoc scaunul orfanal, să-și câștige convingere pe deplin demnă de cre-dință despre relațiunile personale ale mino-renilor aparținători jurisdicțiunei sale orfanale, și întrucât din arătările ce-i vor fi înaintate pe baza §-lui 96 al art. de lege XX din anul 1877 și din cele ce eventual pe altă cale i-ar ajunge la cunoștință (bunădră fă-cându-i arătare oficiile și comitetele parochiale. Aut.), că ôrecare minorean trăesc în căsăto-rie ilegăla, în contra părintelui sau a tuto-rului, eluia, pelângă aplicarea paragrafilor

provocați ai legii citate, totdeauna să purcedă cu cea mai mare rigóre. Ear' dacă minorean-ul pășind în căsătorie nelegiuită ar părași fără drept pe acela, carele este îndreptătit a-l ține la sine, — să se îngrijescă pe baza §-lui 14 al legii, ca acela numai decât să se întoracă înapoi.

Procedura ce are să urmeze pe baza acestor dispozițiuni bisericești a de stat, este evidentă, deci țin de superfluu a o mai și analiza, ci constat numai, că toate dispoziți-u-nile acestea, și în deosebi cele aduse de stat, sunt forte mance, ba cele aduse de stat, de tot mance, pentru că nu se dispune nimic pri-vitoriu la împedecarea și stîrpirea concubina-telor dintre maioreni, dintre cei căsătoriți, și în privința susținerii și creșterii copiilor născuți din conșeuiri ilegale.

Încă ceva, și voi termina.

(Va urma).

Din public. *)

Mulțămită publică.

Subsemații în numele comunei bise-ricesci gr.-orientale române din Uioara-murêșană, venim a ne exprima cea mai căldurôsă mulțămită tuturor acelor marinimoși creștini, cari au binevoit a veni cu obolul lor întru ajutorarea pentru edificarea bisericeii ortodoxe române din Uioara-murêșană.

În urma apelului trimis din partea ofi-fiului parochial Nr. 78/900 pe lângă colectele indicate în mulțămita publică din „Telegraful Român nr. 14—1001 a căror sumă a fost 624 c. 31 f. a mai primit episcopul V. Roșca și anume:

Dela biserica gr.-or. română din Cunța 11 cor. 40 fill., dela Ioan Barnamisa din Burjuc 4 cor. 24 fill., dela par. Traian Pal din Rogojel 1 cor. Dela parochienii ort. din Boian prin parochul Iosif Crișan s'au colectat 12 cor. 30 fill., dela parochienii din Nazna prin parochul St. Rus 4 cor. 50 fill., dela parochienii gr.-or. din Cojocna prin M. O. D. Teodor Ciortea adm. ppresb. 20 cor. dela parochienii gr.-or. din Muntele Rece prin pa-rochul N. Prigônă, 4 cor. 93 fill., dela O. D. Patrichiu Pintea din Paloz 1 cor., dela pa-rochienii gr.-or. din Ațintiș s'au colectat prin O. D. par. Dionisiu P. Mărginean 9 cor. 30 f. dela parochia ort. din Vidra de sus prin O. D. Romul Gomboș 2 cor. 70 fill., dela paro-chia ort. rom. Sibiu-cetate prin reverendisimul Domn Ioan Papiu prot. 20 cor. Dela specta-bilul Domn Alexandru Bercean căpitan de navigațiune în pensie, din Ghiriș (S. Crain) 10 cor., dela parochia Boița prin Onor. D. paroch Ioan Druhora 10 cor., dela parochieni ort. români din Cluj prin Prea On. Domn Tului Roșescu protopresb. 30 cor., 18 fill., dela parochia ort. Șugag s'au colectat 6 cor., 8 fill., dela parochia Brădesti prin Onor. par. Ioan Pop s'au colectat 11 cor. 60 fill. și dela parochia ort. rom. Deal s'au colectat 4 cor., Adaugându-se sumele acestea la celea publi-cate în Nr. 14/1901 a „Telegr. Român” dau suma totală de 787 cor. 54 fill.

Pe lângă colectele mai sus indicate sau mai primit încă dela a) Parochia Brașov Scheiu prin P. O. D. Ioan Petric suma colectată 1. Dela P. O. Domn protopop acelaș 4 cor., 2. Dela Biserica Sf. Nicolae 3 cor., 3. Biserica sf. Treime-Tocile prin disc 2 cor., 4. Biserica sf. Archangeli 1 cor. 5. Dela indiviții Stefan Chicomban epit., 1 cor, Dragomir Pulpaș 1 cor., și dela Stefan Belindescu epit. 1 cor. total 13 cor., b) Dela parochia ort. rom. din Brețcu prin O. D. Spiridon Dimian 6 cor. 21 fill. c) Dela parochia Măgărei prin On. paroch Mihail Holerga 4 cor. 2 fill. d) Dela Pavel Dămian din Vaigasig s'au primit 2 cor. cătră cari ne exprimăm cea mai căldurôsă mulțămită.

Repetăm căldurôsă noastră mulțămită față de marinimosul public care și-a arătat iubirea cătră Dumnezeu și cătră deapropoile.

Fie jertfa lor primită la Părintele ceresc ca și filerul vîduvei.

Pe lângă acesta mulțămită ne rugăm ca acei Onorați Domni parochi cari au pri-mit apelul nostru să binevoescă a grăbi cu colecta și a ne trimite listele, ca să ne — putem da sêma, voind a întreprinde cu fa-cerea preliminarului de spese la eventuala zidire a bisericeii.

Dat în Uioara-murêșană la 25 Aprilie 1901.

Vasilie Crișan,
adm. par.

Vasilie Roșca.
epitrop.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Re-dacția nu primesce răspunderea.

Nr. 544.

[70] 1—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea postului de paroh în parochia a doua de clasa a III-a din Tălmăcel cu filia Tălmăciu se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în fôia destinată pentru publicațiuni „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Cei ce doresc a reflecta la acest post vor avé sê și așternă suplicile concursuale instruite conform legilor din vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Concurenții se vor prezenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare înainte de ziua alegerii înaintea alegătorilor ca sê și dovedescă desteritatea în cântări bisericesci și în tipic, și a se recomanda în biserică prin o cuvântare cu textul din evangelia zilei.

Oficiul protopresbiteral gr.-or al Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Sibiiu, 3 Maiu 1901.

Ioan Papiu
protopresb.

Szebenvárm. főispánja
és szászispán.
385 sz. 1901 eln.

[69] 2—2

Pályázati hirdetés.

Szebenvármegyében Ujegyház székhellyel üresedésbe jött ujegyházi járási orvosi állásra ezennel pályázatot nyitok. Ezen állás utáni javadalmazások:

1. Évi 800 korona törzsfizetés és évi 300 korona utiátalány.

2. A törvényhatósági bizottság eziránti határozata szerint a vólt Ujegyházszéki korház alából körülbelül évi 300—310 korona fizetési pótlék.

3. A járáshoz tartozó öt községben a közorvosi teendők ellátásáért a törvényhatósági bizottság által jóváhagyott községi képviselő testületi határozatok szerint körülbelül 620 korona utazási átalány és:

4. A törvényhatósági bizottság által évről évre meghatározandó és az 1. pont alatti törzsfizetés után számítandó 10%-os évi drágasági pótlék jelenleg 80 korona.

Felhivom pályázni óhajtokat, hogy ezen főispáni kinevezés útján betöltendő járási orvosi állomásra az 1883 évi I. törv. cikk 9 §. szerinti minősítést igazoló, valamint a tiszti orvosi vizsga letételéről szóló és eddig alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal szabályszerűen felszerelt pályázati folyamodványukat folyó hó 31-ig hozzám nyujtsák be.

Nagy-Szeben, 1891. évi május 11-én.

Thalman
főispán és szászispán.

Nr. 12—901 parochial

[60] 3—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de paroh în parochia vacantă de clasa a III-a Mașca, protopresbiteratul Șolnocului, prin acesta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Concurenții au ași așterne rugărilor instruite conform normelor în vigôre în termenul deschis la oficiul protopresbiteral al tractului Șolnoc în Cupșeni, și a se prezenta înaintea alegătorilor pentru a cânta, respective a celebra și a cuvânta.

Mașca, la 4 Martie 1901 st. v.
Din ședința comitetului parochial.

Ioan Bodea
președinte.

Iosif Hrior
notar.

Vidi.

S. Cupșa
protopresb.

Nr. 344/1901.

[65] 2—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroh în parochia de clasa a III-a Dânc, tractul protopresbiteral Unguraș, prin acesta se escrie concurs din nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în còla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Concurenții și pot lua informațiuni mai de aprôpe dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh, au ași așterne suplicile instruite conform legilor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul indicat, și au a se prezenta înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă sêu sêrbătoare pentru a cânta respective a celebra și a cânta.

Fizeș-Sânpetru, 23 Aprilie, 1901.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Pavel Roșca
protopresb.

[66] 3—3

CONCURS

Pentru întregirea postului de capelan lângă neputinciosul paroh din parochia de clasa a III-a Limba protopresbiteratul Albei-Iulie se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de capelan sunt jumătate din cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au ași așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral instruite conform normelor din vigôre în termenul amintit și au a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sêrbătoare în biserică spre a cânta respective a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Alba-Iulia, în 19 Aprilie (2 Maiu) 1901.

Florian Rusan
adm. prot.

Nr. 370/901.

[67] 3—3

CONCURS

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Crăciunel, în protopresbiteratul Târnava, se escrie prin acesta concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu postul de paroh din acesta parohie sunt cele fasonate în fôia pentru întregirea venitelor dela stat, locuința în casa parochială.

Doritorii de a ocupa acest post au sê și așternă cererile instruite conform normelor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiteral (u. p. Küküllôvár) până la termenul arătat mai sus.

Cetatea de baltă, 10 April, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnavei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolae Todoran
protopresbiter.

La Librăria archidieceșană se află spre vânzare următoarele icône:

Ingroparea Domnului (Aer)

Mărimea 56/68 cm.: simple 21 cor., fine 27.40 cor., fôrte fine 39.20 cor.

Mărimea 63/79 cm.: simple 27.40 cor., fine 39.20 cor., fôrte fine 48.40 cor.

Mărimea 74/100 cm.: simple 39.20 cor., fine 48.40 cor., fôrte fine 70 cor.

Mărimea 82/120 cm.: simple 48.40 cor., fine 70 cor., fôrte fine 98 cor.

Mărimea 110/140 cm.: simple 67.20 cor., fine 89.60 cor., fôrte fine 117.60 cor.

O pagină

din

Lupta noastră pentru esistență.

Articoli reproduși din ziarul „Telegraful Român” anul 1900

și publicați de

Nicolau Ivan

protopresbiter, asesor consistorial, membru în comitetul central al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

Prețul 1 cor.

Din Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu, se pôte procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. 3 cor. 60 fil.

In préjma esamenelor!

* In préjma esamenelor!

Scrisori de examen (propise)

Prețul: de bucată 2 fil.; 100 bucăți 1.30 cor. și porto postal.
Comandele din afară se eșecută imediat.

Librăria tipografiei archidieceșane.

pentru scrierea română, germână și dictando tipărite în Tipografia archidieceșană, în colôre vênătă, pe hârtie fôrte fină, mărime 24/31 cm.

Se întindem mâna norocului!

Deja mulți s'au fericit prin cumpărarea unui los dela noi.

Loteria cea mai bogată în șanse din lume este Loteria noastră de clase reg. ung. Din

100.000 LOSURI 50.000 câștiguri în bani

Câștigul cel mai mare eventual

1.000.000 corone.

1 premie 600.000, 1 câștig 400.000, 200.000, 2 100.000, 1 90.000, 80.000, 70.000, 2 60.000, 1 40.000, 5 30.000, 1 25.000, 7 20.000, 3 15.000, 31 10.000, 67 5.000, 3 3.000, 432 2.000, 763 1.000, 1238 500, 90 300, 31.700 200, 3.900 170, 4.900 130, 50 100, 3.900 80, 2.900 40. In total

13.160.000 Cor. adică treisprezece milioane 160.000 Cor.

GLÜCKSKALENDER FÜR DAS JAHR 1901.

	Januar	Feber	Marz	April	Mai	Juni	Juli	August	September	October	November	Dezember
D 1	4042	1 38274	1 19815	M 1 44378	1 48569	M 1 88250	M 1 51633	D 1 59560	S 1 83465	D 1 51584	D 1 17797	S 1 55362
M 2	36473	2 51384	2 40489	M 2 52329	D 2 53709	M 2 58046	D 2 58046	F 2 83332	M 2 83932	D 2 83536	D 2 38978	M 2 44347
D 3	49544	3 56319	S 1 61855	M 3 59576	F 3 62319	M 3 65582	M 3 86052	D 3 48569	D 3 83250	S 3 51633	S 3 51650	D 3 45560
F 4	53718	4 64441	M 4 58050	M 4 83933	S 4 83468	D 4 83584	S 4 48584	S 4 43536	M 4 53709	F 4 38250	M 4 58046	M 4 59560
S 5	62152	5 83551	D 5 65835	F 5 86063	S 5 83945	M 5 83550	S 5 19815	S 5 44373	S 5 62319	S 5 61581	D 5 65882	S 5 83332
D 6	83478	6 17349	M 6 83591	F 6 35306	M 6 36462	D 6 8568	M 6 40489	D 6 52329	F 6 53486	S 6 65186	D 6 83554	S 6 86036
M 7	4053	7 38904	F 7 21622	S 7 44382	D 7 40497	F 7 83274	F 7 61535	F 7 59576	F 7 59545	M 7 62742	F 7 19815	F 7 35366
D 8	36475	8 51612	S 8 40497	M 8 52340	M 8 36475	M 8 58050	D 8 83333	S 8 83333	S 8 36462	S 8 83550	D 8 40489	S 8 44373
M 9	49711	9 58019	S 9 51636	F 9 59598	D 9 49644	F 9 66319	D 9 65635	F 9 86063	M 9 49541	F 9 8568	S 9 51635	S 9 52329
D 10	53719	10 64441	D 10 59503	M 10 83430	D 10 53718	M 10 64441	M 10 88591	D 10 53366	D 10 40492	D 10 58274	D 10 58050	D 10 59676
F 11	62459	11 83552	M 11 65839	F 11 86070	M 11 62452	D 11 83551	D 11 21622	S 11 44382	M 11 48475	D 11 51584	M 11 65885	M 11 83336
S 12	83492	12 17752	D 12 85121	F 12 35371	S 12 83478	M 12 78359	D 12 178359	M 12 52340	D 12 49475	D 12 56619	D 12 83551	D 12 86070
M 13	8459	13 38913	M 13 32706	S 13 85076	M 13 4053	D 13 86094	S 13 59635	D 13 59538	F 13 62432	S 13 64441	D 13 21622	S 13 44382
M 14	37404	14 51020	D 14 44336	S 14 52503	D 14 36475	F 14 51612	S 14 59635	M 14 83430	S 14 62432	M 14 83551	D 14 40497	S 14 52340
D 15	49715	15 58033	F 15 51643	M 15 60653	M 15 49711	S 15 58019	M 15 65639	D 15 86070	M 15 83478	D 15 17349	F 15 51636	D 15 58046
F 16	53719	16 64386	D 16 59504	M 16 83551	D 16 53718	S 16 64441	D 16 40497	M 16 83430	M 16 48475	D 16 51584	M 16 59503	D 16 59676
D 17	62461	17 38564	F 17 83263	M 17 89924	F 17 62453	S 17 66447	M 17 36306	F 17 48568	D 17 62432	M 17 64441	D 17 65899	D 17 83430
F 18	84494	18 51636	M 18 83263	D 18 35375	M 18 83493	D 18 78562	D 18 44336	D 18 44336	M 18 62503	D 18 49711	F 18 58019	M 18 86070
M 19	8459	18 17760	M 18 85123	F 19 48087	M 19 8459	D 19 83478	D 19 51613	D 19 51613	M 19 52503	D 19 53719	M 19 64479	D 19 83571
M 20	31333	20 38440	D 19 83555	D 20 52551	M 20 8459	D 20 5250	D 20 59504	D 20 59504	D 20 83430	D 20 62459	D 20 83862	D 20 83706
M 21	51586	21 58060	D 21 51649	S 21 60040	D 21 49715	S 21 60033	S 21 83263	M 21 89924	S 21 83492	M 21 77752	D 21 83466	D 21 52506
D 22	55184	22 65816	D 22 59519	M 22 83430	D 22 53720	D 22 64486	M 22 85123	D 22 35375	D 22 8457	D 22 83912	D 22 59504	D 22 60036
M 23	62465	23 17797	S 23 83320	D 23 89927	D 23 62461	S 23 64486	D 23 83555	D 23 48087	M 23 51630	D 23 51620	D 23 83265	D 23 83430
D 24	83534	24 88078	D 24 58128	M 24 35377	F 24 83494	D 24 17760	M 24 44337	S 24 52551	D 24 49710	D 24 68093	S 24 85123	D 24 89924
F 25	8566	25 51633	M 25 35362	D 25 45559	S 25 8466	D 25 83490	D 25 51649	S 25 60040	D 25 53725	F 25 64486	D 25 83555	M 25 83573
D 26	38256	26 58046	D 26 44347	D 26 52581	S 26 60045	S 26 35139	M 26 51630	F 26 59519	D 26 62461	D 26 83564	D 26 44337	D 26 48087
S 27	51828	27 65832	D 27 215650	S 27 60045	D 27 51536	D 27 58036	F 27 89320	D 27 89327	F 27 84494	S 27 17760	D 27 51649	D 27 52506
M 28	55186	28 83584	D 28 59560	D 28 85165	D 28 55184	F 28 65816	S 28 85128	D 28 35377	D 28 8466	D 28 38940	D 28 59519	D 28 60043
D 29	62472	29 83332	M 29 83332	M 29 83432	D 29 62466	D 29 17797	D 29 35362	D 29 48559	S 29 83139	D 29 51630	D 29 83320	D 29 83430
M 30	83550	30 83502	S 30 85052	D 30 35377	D 30 83536	S 30 89378	M 30 44347	F 30 52581	M 30 51536	M 30 58036	S 30 85128	M 30 89927
D 31	8568	31 83551	S 31 83551	M 31 8560	D 31 8560	M 31 8560	M 31 51560	S 31 60045	D 31 65816	D 31 65816	D 31 83572	D 31 86036

Jeder versuche sein Glück mit der an seinem Geburtstag verzeichneten Nummer. In diesem Kalender ist an jedem Tage des Jahres eine Nummer verzeichnet, welche bei umgehender Bestellung von uns bezogen werden kann, so dass Jedem die Wahl seiner Nummer freisteht. Sollte die Nummer inzwischen vergriffen sein, so senden Ihnen eine ähnliche.

Intregă întreprinderea stă sub supravegherea statului.
Contribuția pentru losurile originale de clasa primă conform planului este:
pentru o optime (1/8) fl. — 75 sau C. 1.50 pentru un pătrar (1/4) fl. 1.50 sau C. 3.—
„ o jumătate (1/2) „ 3.— „ 6.— „ un întreg (1) „ 6.— „ 12.—
și se trimite cu rambursă, sau trimițându-se prețul lor anticipativ. Planuri oficiose gratis. Comandele pentru losuri originale sunt a se trimite direct la noi până la

22 Maiu a. c.

Filiale:

Banca

[56] 8—8

Museumring II
Elisabethring 54

A. TÖRÖK & Co.

Budapesta. V. Waitznering 4a.

Multe și fôrte mari câștiguri am solvit noi prea stimaților nostri clienți și anume în timp scurt preste cinci milioane

Scrisôre de comandă de tăiat.

Herren A. TÖRÖK & Co., Budapest.

Ersuche um Zusendung von..... Original-Los I. Classe der königl. ung. priv. Classenlotterie
nebst amtlichen Plan.

Der Betrag von. fl. } ist per Nachnahme zu erheben. } Was nicht gewünscht
folgt durch Postanweisung. } bitte zu durchstreichen

Genau
Adresse